
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,076 2,900 34,176

1.기타 교직원보수 34,876 0 34,876

1.교직원대체인건비 34,876 0 34,876

1.정원외기간제교사법정부담금 2,978 0 2,978

1.기간제교원법정부담

금
2,978 0 2,978(성립전)법정부담금  2,978,000원×1교= 2,978,000

2.정원외기간제교사인건비 29,594 0 29,594

1.기간제교원인건비 29,594 0 29,594(성립전)기본급  29,594,000원×1교= 29,594,000

3.정원외기간제교사 성과상여금 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,304,000원×1교= 2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 2,900 -700

1.교직원연수 2,200 2,900 -700

1.교직원 연수 2,200 2,900 -700

1.일반수용비 2,200 2,900 -700교직원연수비  -50,000원×14명= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 260,116 141,860 118,256

1.급식 관리 121,240 122,599 -1,359

1.학교급식운영 121,240 122,599 -1,359

1.급식식품비 94,474 98,728 -4,254

1.급식용식재료비 94,474 98,728 -4,254
친환경농산물구입비(목적)  -6,649,000원

×1식=
-6,649,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적)  

3,406,000원×1교=
3,406,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적)  

1,972,000원×1식=
1,972,000

친환경쌀구입비(목적)  -2,983,000원×1식

=
-2,983,000

2.급식운영비 16,704 13,809 2,895

1.일반수용비 5,544 5,544 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 3,340 445 2,895
(성립전)급식 시설 및 기구확충비  

2,895,000×1식=
2,895,000

3.우유대금 10,062 10,062 0
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1.우유대금 10,062 10,062 0  

2.보건 관리 8,061 7,061 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,230 4,230 1,000

1.응급학생수송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.보건실일반운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 60 60 0  

4.학생건강검사 1,970 1,970 0

1.학생복지비 1,970 1,970 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(국고)1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100(성립전)외부강사비  100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 840 0 840(성립전)교육용자료  100,000원×1식= 100,000

(성립전)흡연예방캠페인  400,000원×1식= 400,000

(성립전)교육운영물품  40,000원×1식= 40,000

(성립전)각종행사시상  5,000원×40장= 200,000

(성립전)흡연예방 환경조성  100,000원×1

식=
100,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)교육활동 운영협의회비  60,000원

×1식=
60,000

2.학교환경위생관리 2,831 2,831 0

1.먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 93,740 0 93,740

1.급식비지원 71,280 0 71,280
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1.농산어촌무료급식비(지원금) 71,280 0 71,280

1.학생지원금 71,280 0 71,280
(성립전)농산어촌무료급식비(지원금)  

47,520,000원×1교=
47,520,000

(성립전)농산어촌무료급식비(지원금)  

23,760,000원×1식=
23,760,000

2.방과후학교활동비지원 15,500 0 15,500

1.방과후학교운영지원 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전)방과후학교운영비(교육청)  

4,800,000원×1식=
4,800,000

(성립전)방과후학교운영비(교육청)  

1,700,000×1식=
1,700,000

2.방과후학교운영지원(지자체) 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000
(성립전)방과후학교운영비(지자체)  

9,000,000원×1식=
9,000,000

3.현장체험학습비지원 2,340 0 2,340

1.저소득층학생현장체험학습비지원금 2,340 0 2,340

1.학생지원금 2,340 0 2,340
(성립전)저소득층학생현장체험학습비(지원

금)  2,340,000원×1식=
2,340,000

4.교복구입비지원 4,620 0 4,620

1.저소득층학생교복구입비지원금 4,620 0 4,620

1.학생지원금 4,620 0 4,620
(성립전)저소득층학생 교복구입비(지원금)

  4,620,000원×1식=
4,620,000

4.학생복지 37,075 12,200 24,875

1.학생장학금운영 3,600 0 3,600

1.꿈사다리장학금운영 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)꿈사다리장학금  300,000원×12개

월=
3,600,000

2.학생복지운영 33,475 12,200 21,275

1.졸업앨범 제작 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.학교주관교복구매 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0  

3.통학차량운영비 6,696 0 6,696

1.일반수용비 3,120 0 3,120
(성립전)통학차량검사 및 수리비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

(성립전)통학차량세차비  120,000원×1식= 120,000

2.연료비 2,576 0 2,576(성립전)유류주입비  2,576,000원×1식= 2,576,000
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3.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전)자동차보험료및환경개선부담금  

1,000,000원×1회=
1,000,000

4.학생교과서구입 14,579 0 14,579

1.교육운영비 14,579 0 14,579
(성립전)학생교과서구입비  13,200,000원

×1교=
13,200,000

(성립전)지도서구입비  1,379,000원×1교= 1,379,000

3.기본적 교육활동 136,190 31,410 104,780

1.교과 활동 73,237 20,830 52,407

1.교과활동지원 47,687 4,200 43,487

1.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.교과교실제운영비 40,167 0 40,167

1.기간제교원인건비 25,263 0 25,263(성립전)기본급  21,095,650원×1교= 21,096,000

(성립전)성과상여금  4,167,000원×1교= 4,167,000

2.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)기자재유지보수비  100,000원×14

실=
1,400,000

기자재유지보수비  100,000원×14실= 1,400,000

3.운영수당 140 0 140(성립전)컨설팅수당  70,000원×2명= 140,000

4.교육운영비 8,500 0 8,500(성립전)수업자료제작비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)수업관련용품구입비  300,000원

×10교과×3학년=
9,000,000

수업관련용품구입비  -300,000원×5교과

×1학년=
-1,500,000

5.기간제교원법정부담

금
2,494 0 2,494(성립전)법정부담금  2,493,900원×1교= 2,494,000

6.목적사업업무추진비 970 0 970
(성립전)수업나눔및평가혁신동아리운영비(

수업나눔협의회비)  10,000원×20명×1회=
200,000

(성립전)수업나눔및평가혁신동아리운영비(

물품및도서구입비)  670,000원×1식=
670,000

수업나눔및평가혁신동아리운영비(물품및도

서구입비)  10,000원×10명=
100,000

3.순회교사운영 3,320 0 3,320

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회교사수당  600,000원×1교= 600,000

2.여비 2,720 0 2,720(성립전)순회교사여비  2,720,000원×1교= 2,720,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.국어교과운영 360 360 0
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1.교육운영비 360 360 0  

3.사회교과활동 520 520 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.윤리교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 4,680 4,680 0

1.과학교과운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

2.기술,가정교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.체육교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.예술교과활동 7,980 4,220 3,760

1.미술교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 220 220 0  

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.2018년도 악기지원사업(플롯구입) 3,760 0 3,760

1.비품구입비 3,760 0 3,760
(성립전)악기구입비(플롯구입비)  470,000

원×8개=
3,760,000

8.외국어교과활동 250 250 0
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1.영어교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.특수교육교과활동 9,260 4,100 5,160

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.특수교육대상학생치료지원비 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800(성립전)치료비  100,000원×8명×6개월= 4,800,000

3.특수교육대상자통학지원비 360 0 360

1.학생복지비 360 0 360(성립전)통학비  360,000원×1식= 360,000

2.창의적 체험활동 34,453 10,580 23,873

1.자율활동 5,910 5,910 0

1.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.통일대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.동아리운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.미술대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 640 750 -110

1.수련활동 640 750 -110

1.교육운영비 640 750 -110수련활동비  -55,000원×2명×1식= -110,000

3.동아리활동 14,697 3,820 10,877

1.학생동아리 1,797 2,500 -703
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1.운영수당 1,500 0 1,500강사비  30,000원×25시간×2명= 1,500,000

2.학생복지비 297 2,500 -2,203창체동아리운영비  -2,203,000원×1식= -2,203,000

2.학생회활동지원 200 1,320 -1,120

1.교육운영비 200 1,320 -1,120
모범학생표창상품구입  -10,000원×10명

×2회=
-200,000

현수막구입비  -60,000원×2회= -120,000

학생자치운영비  -800,000원×1회= -800,000

3.스포츠클럽(주중)운영 강사비(교특)7,680 0 7,680

1.기간제직원인건비 7,680 0 7,680(성립전)강사비  30,000원×128시간= 3,840,000

(성립전)강사비  30,000원×128시간= 3,840,000

4.토요스포츠클럽운영 강사비(교특) 1,920 0 1,920

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920(성립전)강사비  30,000원x64시간= 1,920,000

5.스포츠클럽전담교사활동비 500 0 500

1.교육운영비 380 0 380(성립전)운영비  190,000원×2회= 380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비  10,000원×2회×6명= 120,000

6.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)간식비  3,000원×5회×30명= 450,000

(성립전)식비  7,000원×2회×30명= 420,000

(성립전)용품구입비  330,000원×1회= 330,000

7.스포츠클럽 시설이용료 및 체육교구 구입비1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전)체육교구 구입비(탁구대)  

600,000원×2대=
1,200,000

8.학교스포츠클럽활동비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)용품구입비  50,000원×4회= 200,000

4.봉사활동 100 100 0

1.교내외봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 13,106 0 13,106

1.진로체험활동비 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190
(성립전)진로체험활동비  15,100원×145명

=
2,190,000
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2.목공체험교실운영 8,316 0 8,316

1.운영수당 3,480 0 3,480(성립전)강사비  32,000원×90시간= 2,880,000

(성립전)교통비  20,000원×30일= 600,000

2.교육운영비 4,836 0 4,836(성립전)재료구입  30,000원×135개= 4,050,000

(성립전)운영물품구입  186,000원×1회= 186,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×5회= 600,000

3.진로직업체험보조금 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)진로체험비  2,150,000원×1교= 2,150,000

(성립전)운영비  450,000원×1회= 450,000

3.자유학기 활동 28,500 0 28,500

1.자유학기제활동 28,500 0 28,500

1.자유학년제운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전)학부모역량강화운영비  150,000원

×1회=
150,000

2.운영수당 9,640 0 9,640(성립전)강사비  9,640,000원×1식= 9,640,000

3.여비 2,700 0 2,700
(성립전)외부강사교통비  20,000원×9명

×15주=
2,700,000

4.교육운영비 4,610 0 4,610
(성립전)수업관련용품대여료  19,000원

×10대×10회=
1,900,000

(성립전)수업관련용품구입비  15,000원×4

개월=
60,000

(성립전)자유학기,진로활동운영  595,000

원×2회=
1,190,000

(성립전)교과연계진로탐색활동  730,000원

×2회=
1,460,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)교사협의회비  450,000원×2회= 900,000

2.연계학기운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,112 0 2,112(성립전)강사비  2,112,000원×1식= 2,112,000

2.교육운영비 2,888 0 2,888(성립전)진로탐색활동  775,000원×1식= 775,000

(성립전)진로탐색활동(교통비)  233,000원

×1식=
233,000

(성립전)교과연계진로캠프  1,880,000원

×1식=
1,880,000

3.협력학교운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교사연수비,물품구입비  10,000원

×15명×2회=
300,000

2.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  250,000원×1회= 250,000
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3.교육운영비 500 0 500
(성립전)지역연계진로발표운영  10,000원

×50명×1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)교사협의회비  15,000원×15명×2

회=
450,000

4.도교육청지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)물품,간식구입비  3,000,000원×1

식=
3,000,000

(성립전)체육활동시설사용료  1,000,000원

×1식=
1,000,000

4.선택적 교육활동 69,531 19,100 50,431

1.방과후학교 운영 16,100 600 15,500

1.방과후학교운영 16,100 600 15,500

1.방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영지원비(교육청) 6,500 0 6,500

1.운영수당 5,930 0 5,930
(성립전)강사료 및 교통비  4,400,000원

×1식=
4,400,000

(성립전)강사료 및 교통비  1,530,000원

×1식=
1,530,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전)방과후교재 교구구입 및 수리  

400,000원×1식=
400,000

(성립전)방과후교재 교구구입 및 수리  

170,000×1식=
170,000

3.방과후학교운영지원비(지자체) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전)강사료 및 교통비  8,100,000원

×1식=
8,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)방과후교재 교구구입 및수리  

900,000원×1식=
900,000

2.독서활동 8,041 7,900 141

1.독서활동운영 8,041 7,900 141

1.도서구입비 6,141 6,000 141

1.도서구입비 6,141 6,000 141(성립전)단원고약전구입  141,000원×1교= 141,000

2.독서활성화지원 1,900 1,900 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.교기육성 42,390 10,600 31,790

1.교기운영 42,390 10,600 31,790

1.정구부 운영 10,600 10,600 0
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1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.학교운동부지도자 인건비 17,038 0 17,038

1.기간제직원인건비 15,492 0 15,492(성립전)기본급  15,092,000원×1식= 15,092,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,546 0 1,546(성립전)법정부담금  1,546,000원×1식= 1,546,000

3.육성종목운영비 5,202 0 5,202

1.교육운영비 5,202 0 5,202(성립전)출전비  1,200,000원×2회= 2,400,000

(성립전)출전비  1,602,000원×1식= 1,602,000

(성립전)훈련비(중식비)  7,000원×120식= 840,000

(성립전)훈련비(간식비)  3,000원×120회= 360,000

4.제47회 전국소년체육대회훈련비 4,550 0 4,550

1.교육운영비 4,550 0 4,550(성립전)간식비  3,000원×50회×9명= 1,350,000

(성립전)간식비  3,000원×50회= 150,000

(성립전)식비  7,000원×20식×9명= 1,260,000

(성립전)특식비  25,000원×2회×9명= 450,000

(성립전)특식비  25,000원×18식= 450,000

(성립전)용품구입비(커트,그립)  17,000원

×10회=
170,000

(성립전)렌트비  90,000원×3일= 270,000

(성립전)렌트비  90,000원×5일= 450,000

5.제47회 전국소년체육대회 메달유망선수 특별훈련3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800(성립전)간식비  3,000원×528회= 1,584,000

(성립전)식비  7,000원×188식= 1,316,000

(성립전)용품구입비  300,000원×3자루= 900,000

6.2018 체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)피복비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)체력단련비  50,000원×4회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000
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1.2018년 다꿈사랑반 동아리 운영 2,740 0 2,740

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)강사비  1,050,000원×1식= 1,050,000

2.교육운영비 1,690 0 1,690(성립전)교재구입비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)학생활동비  1,390,000원×1식= 1,390,000

2.2018년 다꿈사랑반 동아리 사업지원 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260(성립전)운영물품구입비  260,000원×1식= 260,000

5.교육활동 지원 60,076 17,223 42,853

1.교무업무 운영 6,636 7,223 -587

1.교무학사운영 6,636 7,223 -587

1.교육과정 평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.연구부 운영 763 1,350 -587

1.교육운영비 763 1,350 -587교육계획서 제작  -3,000원×30부= -90,000

현관 및 교장실 게시판교체  -49,700원

×10개=
-497,000

3.교무학사 운영 2,033 2,033 0

1.교육운영비 2,033 2,033 0  

4.입학식 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학생동아리 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0  

2.생활지도운영 2,990 800 2,190

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.Wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 640 0 640(성립전)강사비  160,000원×1명×4회= 640,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360(성립전)개인상담간식비  3,000원×85명= 255,000

(성립전)행사운영비  3,000원×80명×2회= 480,000
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(성립전)심리검사비  505,000원×1식= 505,000

(성립전)집단상담간식비  3,000원×10명

×4회=
120,000

2.학교폭력예방 640 400 240

1.학교폭력예방 640 400 240

1.운영수당 640 400 240인권교육강사비  -200,000원×2회= -400,000

학교폭력대책 자치위원수당  40,000원×4

명×4회=
640,000

3.학생안전교육 350 400 -50

1.학생안전교육 350 400 -50

1.운영수당 0 200 -200안전교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 350 200 150안전체험활동비  3,000원×50명= 150,000

3.연구학교 운영 35,000 0 35,000

1.연구학교운영 35,000 0 35,000

1.교육과정운영및교수학습자료구입 10,600 0 10,600

1.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전)학급별특색프로그램운영  

4,150,000원×1교=
4,150,000

(성립전)수업자료구입  200,000원×3회= 600,000

수업자료구입  -200,000원×3회= -600,000

창의적체험활동운영  600,000원×1회= 600,000

(성립전)창의적체험활동운영  500,000원

×5회=
2,500,000

(성립전)교육과정행사(스승의날,동아리발

표)  1,500,000원×2회
3,000,000

(성립전)기초학력 운영  35,000원×10회 350,000

2.교사역량강화 4,600 0 4,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교사워크숍운영(차량임차)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.여비 3,300 0 3,300
(성립전)교사워크숍운영  1,500,000원×1

식=
1,500,000

(성립전)교사동아리운영  1,800,000원×1

식=
1,800,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전)교사동아리운영(도서구입비)  

60,000원×5회=
300,000

3.학생복지 10,560 0 10,560

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)학생자치회리더십(워크숍)차량임

차비  800,000원×1대=
800,000

2.운영수당 750 0 750
(성립전)학생자치회운영비(강사비)  

250,000원×3회=
750,000
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3.여비 1,200 0 1,200
(성립전)학생자치회리더십(워크숍)  

1,200,000원×1식=
1,200,000

4.교육운영비 7,810 0 7,810
(성립전)학생자율(사제)동아리운영비  

4,800,000원×1교=
4,800,000

(성립전)학생자치회운영비  430,000원×7

회=
3,010,000

4.지원인력운용 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전)학부모동아리강사비  250,000원

×10회=
2,500,000

(성립전)기초학력강사비  30,000원×20시

간×5명=
3,000,000

5.사업운영지원 3,740 0 3,740

1.교육운영비 740 0 740
(성립전)사무용품(학용품)구입비  5,000원

×148명=
740,000

2.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000(성립전)협의회비  15,000원×25명×8회= 3,000,000

4.학습지원실 운영 15,450 9,200 6,250

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,700 8,700 0

1.학교정보화지원 8,700 8,700 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.비품구입비 4,100 4,100 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,250 0 6,250

1.학생회실 설치 지원비 6,250 0 6,250

1.일반수용비 300 0 300(성립전)기타용품구입비  300,000원×1식= 300,000

2.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전)컴퓨터 및 프린터 구입비  

1,406,000원×1식=
1,406,000

(성립전)가구구입비  4,544,000원×1식= 4,544,000

6.학교 일반운영 142,139 135,919 6,220

1.학교기관 운영 40,782 42,682 -1,900

1.부서기본운영 40,782 42,682 -1,900

1.교장실 운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실 운영 12,672 12,672 0

1.여비 12,672 12,672 0  

3.일반행정사무관리 19,910 21,810 -1,900

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 500 400 100시간외근무수당  100,000원×1식= 100,000

3.일반수용비 9,320 11,320 -2,000등사용품구입비  -100,000원×5상자×2회= -1,000,000

사무용기기수선비  -100,000원×10종×1회

=
-1,000,000

4.기타공공요금 550 550 0  

5.비품구입비 8,940 8,940 0냉온수기 구입비  -60,000원×1식= -60,000

비데 구입비  60,000원×1식= 60,000

2.시설 장비 유지 99,697 91,577 8,120

1.학교시설장비유지 99,697 91,577 8,120

1.공공요금및제세공과금 31,483 32,983 -1,500

1.전기요금 22,200 22,200 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 7,363 8,863 -1,500
각종전화요금(승강기, 팩스 등)  

-1,500,000원×1식=
-1,500,000

2.시설관리용역료 38,145 37,563 582

1.무기계약직원인건비 14,034 0 14,034청소원인건비  3,702,000원×1명= 3,702,000

학교시설관리직원(청소,방호)명절휴가보전

금  500,000원×2명×2회=
2,000,000

학교시설관리(청소,방호)직원맞춤형복지비

  400,000원×2명×1회=
800,000

방호원인건비  7,532,000원×1명= 7,532,000

2.일반수용비 23,265 37,563 -14,298청소용역비  -3,480,000원×1식= -3,480,000

방호용역비(경상운영비)  -10,818,000원

×1식=
-10,818,000

3.무기계약직원법정부

담금
846 0 846청소원법정부담금  300,000원×1명= 300,000

방호원법정부담금  546,000원×1명= 546,000

3.시설일반관리비 25,638 16,600 9,038

1.일반수용비 21,138 12,100 9,038시설관리소모품  -1,000,000원×1식= -1,000,000

시설소규모수선비  1,003,800원×10회= 10,038,000
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2.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.연료비 1,527 1,527 0

1.연료비 1,527 1,527 0  

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 860 860 0

1.학부모회 운영비 860 860 0

1.일반수용비 610 610 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.학교예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

세출합계 705,128349,412355,716
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